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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В настоящее время

налогообложение является неотъемлемой составляющей развития общества.

Наряду с фискальной функцией налогам присуща регулирующая функция,

оказывающая все большее влияние на решение социальных проблем, что

подтверждается практикой развитых стран, в которых налоги являются

финансовым инструментом поддержки населения. В экономической системе

налоги выступают материальной базой для проведения налогово-бюджетной

политики, а также инструментом регулирования социальных отношений в

стране.

За последние годы налоговая политика претерпела ряд изменений, в

том числе, изменений, направленных на решение социальных задач

государства. Однако на сегодняшний день главной проблемой

налогообложения остается ярко выраженная фискальная направленность

проводимой налоговой политики и недооценивание регулирующей функции

налогов, как рычага снижения социальной нагрузки на государство.

Выбор данной темы обусловили стоящие в настоящее время перед

государством социально-экономические задачи. Указом Президента РФ от

7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах

развития Российской Федерации на период до 2024 года» утверждены такие

целевые ориентиры развития экономики, как снижение уровня бедности

вдвое. Кроме того, в Послании Президента Федеральному Собранию от

1 марта 2018 года отмечаются такие ключевые факторы развития, как

благополучие людей и достаток в российских семьях. В Концепции

долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации

на период до 2020 года важными задачами являются улучшение качества и

уровня жизни населения.

Анализ действующих налоговых инструментов социального характера,

а также концепция формирования социально направленной налоговой
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политики Российской Федерации являются основой создания эффективной

системы поддержки населения с учетом согласованности интересов

и государства, и общества.

Степень разработанности темы исследования. Проблемы

социальной поддержки населения посредством применения налоговых

рычагов воздействия широко освещаются в современной финансовой науке,

особенно в периодических научных изданиях. В исследованиях зарубежных

авторов способы формирования эффективного инструментария налоговой

поддержки населения подвергаются разностороннему анализу уже долгое

время. В диссертации проанализированы и обобщены научные работы по

проблематике формирования методов социальной поддержки таких

зарубежных авторов, как К. Альтер, Дж. К. Гэлбрейт, Г. Дис, Дж. М. Кейнс,

Й. Ланг, А. Лаффер, Ф. Нитти, У. Петти, М.И. Фридман, Л. Эрхард.

Теория единства социальной и налоговой политики исследовалась в

работах таких авторов, как А.С. Алеников, А.В. Аронов, А.В. Грищенко,

А.А. Малецкий, С.Г. Мисихина, Н.Н. Решетников, А.Г. Соркин,

Д.А. Черненко, В.Н. Труфанов и других.

В российской экономической науке исследования в области развития

налогового инструментария социальной поддержки появились относительно

недавно. Имеющиеся работы в области формирования социально

направленной налоговой политики имеют разноплановый характер.

Теоретическое обоснование социализации налоговой политики России, а

также определение методологичесских подходов к формированию

эффективной системы социальных налоговых льгот представлено в работах

Л.И. Гончаренко, М.В. Гончаровой, Р.С. Гринберга, Е.Е. Гришиной,

И.В. Караваевой, З.Н. Кузнецовой, Л.Н. Лыковой, И.А. Майбурова,

Н.И. Малис, В.Г. Панскова, Д.В. Роика, Д.Г. Черника и других. Исследования

в области налогового регулирования субъектов малого предпринимательства,

как инструмента социально-экономического развития, представлены в

работах А.М. Гринкевич, А.А. Московской, Е.М. Осипова, М.Р. Пинской,
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О.Н. Савиной, С.М. Сафарова, Е.В. Шестаковой и других.

Высоко оценивая вклад ученых в развитие теории и практики

государственного регулирования социальных процессов, следует отметить

отсутствие единого целостного подхода к исследованию налогового

инструментария социальной поддержки и качественно новых задач его

развития в современных условиях. Все это обусловило актуальность темы

научного исследования и необходимость исследования направлений развития

налогового инструментария в рамках реализации социальной функции

государства.

Цели и задачи исследования. Целью диссертации является развитие

теоретических положений содержания социально ориентированной

налоговой политики и разработка научно обоснованного комплекса

предложений по развитию налогового инструментария социальной

поддержки населения.

Реализация поставленной цели потребовала решения следующих задач:

1. Исследовать приоритеты, содержание и инструменты реализации

социально ориентированной налоговой политики государства.

2. Проанализировать инструменты реализации налоговой политики,

определить ее значение в обеспечении обязательств социального государства

и выявить бенефициаров государственной финансовой поддержки и

определить критерии отбора налоговых льгот.

3. Раскрыть особенности налогового стимулирования деятельности

субъектов предпринимательства в рамках общего и специальных налоговых

режимов как фактора повышения социальной ответственности бизнеса в

реализации социальной поддержки населения.

4. Разработать предложения по совершенствованию действующих

налоговых стимулов для социально ориентированных организаций.

5. Проанализировать зарубежную практику налогового

регулирования социальной поддержки для определения направлений

развития российской налоговой политики.
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6. Обосновать необходимость введения семейного

налогообложения как инструмента социальной поддержки населения.

7. Разработать методические подходы к диагностике налогового

инструментария социальной поддержки населения.

Объектом исследования выступает налоговая политика социального

государства.

Предметом исследования является развитие инструментария

налоговой политики Российской Федерации в отношении усиления ее

социальной направленности.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

решении научной задачи развития теоретических положений и

формирования нового подхода к развитию налогового инструментария

социальной поддержки населения, как системы, обеспечивающей повышение

качества и уровня жизни финансово уязвимых граждан и повышение

социальной ответственности бизнеса:

1. Развиты теоретические положения о содержании налогового

инструментария социальной поддержки населения в части его дефиниции и

определения составных элементов, выявлены институциональные

ограничения, препятствующие оценке социального эффекта налоговых

стимулов, а именно: (1) невозможность количественной оценки эффекта

налоговых льгот при их сочетании с бюджетными субсидиями;

(2) невозможность распространения налоговых льгот на отдельные категории

населения, не имеющих источников дохода (с. 34-36).

2. Разработана бинарная матрица получателей государственной

финансовой поддержки (финансово уязвимых слоев населения и социально

ориентированных организаций), позволяющая: (1) систематизировать

бенефициаров по критерию их вывода на самообеспечение; (2) устанавливать

налоговую льготу в соответствии с компенсационным или категориальным

принципами в зависимости от того, в какую группу входит бенефициар;

(3) предоставлять налоговую льготу в увязке с достижением поставленной
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цели (с. 45-52).

3. Обоснована необходимость установления прогрессивной шкалы

(в виде относительной поразрядной прогрессии) при применении

упрощенной системы налогообложения в отношении социально

ориентированных организаций, если объектом налогообложения являются

«доходы за вычетом расходов» (с. 103-109).

4. Обосновано, что переход к семейному налогообложению

позволит вывести финансово уязвимые слои населения на уровень

самообеспечения. Разработаны рекомендации по имплементации элементов

семейного налогообложения в действующий механизм исчисления и уплаты

НДФЛ (с. 131-138).

5. Разработана методика диагностики налогового инструментария

социальной поддержки, позволяющая провести системный анализ налоговых

льгот и разработать предложения по сохранению, введению или отмене льгот

в разрезе отдельных налогов (с. 154-158; 262-266).

Теоретическая значимость работы заключается в развитии

теоретических основ и методологических подходов к совершенствованию

налогового инструментария социальной поддержки населения, нацеленного

на повышение качества и уровня жизни финансово уязвимого населения.

К элементам приращения научного знания относятся следующие:

- проведение системного анализа налогового инструментария

социальной поддержки населения, позволяющего сформулировать

методологические подходы к содержанию данного понятия, определить

субъектный состав бенефициаров, принципы предоставления налоговых

льгот, а также выявить взаимосвязь государственной финансовой помощи с

определением самообеспечения финансово уязвимых слоев населения;

- выявление институциональных ограничений налогового

инструментария социальной поддержки населения, наличие которых

затрудняет адекватную оценку социального эффекта налоговых льгот;

- систематизация финансово уязвимых слоев населения и социально
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ориентированных организаций, получающих государственную финансовую

поддержку, позволяющая провести взаимную увязку бенефициаров с целями

предоставления социально ориентированных налоговых льгот;

- научное обоснование введения прогрессивной шкалы в рамках

упрощенной системы налогообложения в целях усиления поддержки

организаций, осуществляющих социально направленную деятельность;

- разработка концептуальных основ семейного налогообложения,

нацеленного на вывод финансово уязвимых слоев населения на уровень

самообеспечения.

Практическая значимость работы заключается в том, что результаты

исследования могут быть использованы для целей реформирования


[…]


Чукотский автономный округ (11 922 рублей в месяц), Москва

(9 543 рублей в месяц).

Наибольший эффект от введения семейного налогообложения может

быть достигнут при расчете налоговой базы семьи, члены которой имеют

различный уровень доходов, то есть в такой семье присутствуют

несовершеннолетние дети. При этом предлагаемая методика

налогообложения семьи рассчитана именно на такую категорию

налогоплательщиков, чей совокупный располагаемый доход не способен

покрыть необходимые для нормальной жизнедеятельности расходы, то есть

позволить оплатить не только продукты питания, но и одежду и покупки

длительного пользования, например, бытовую технику. Другими словами,

переход к семейному налогообложению позволит выйти финансово

уязвимым слоям населения на уровень самообеспечения благодаря

снижению налоговой нагрузки на семью.

Преимуществом семейного налогообложения является равное

распределение налогового бремени и повышение уровня жизни

малообеспеченных семей с несовершеннолетними детьми. На основе

проведенных расчетов, представленных в приложении Р, было выявлено, что

экономический эффект для семьи с детьми выражается в экономии денежных

ресурсов за счет сокращения размера уплаченных налогов в среднем от

2 000 рублей до 13 000 рублей в месяц.
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Расчет объема выпадающих налоговых доходов по НДФЛ в связи с

введением семейного налогообложения приведен в приложении С. Согласно

данным приложения С, доля выпадающих доходов в ВРП региона составит в

среднем 1,23 %, причем наибольший удельный вес налоговых расходов

приходится на такие регионы, как Республика Башкортостан (5,69 %),

Чеченская Республика (5,58 %), Республика Ингушетия (5,35 %), что

обусловлено невысоким уровнем располагаемых доходов на каждого члена

домохозяйства в среднем. Наименьший удельный вес налоговых расходов в

ВРП характерен для таких субъектов, как Ненецкий автономный округ

(0,23 %), Ханты-Мансийский автономный округ (0,47 %), Москва (0,50 %),

Санкт-Петербург (0,56 %).

В приведенных расчетах уровень налоговой нагрузки определялся нами

как отношение суммы НДФЛ к валовому региональному продукту (ВРП).

Такой подход не только иллюстрирует сведения о размере налоговых

расходов региональных и местных бюджетов, возникающих в связи с

предоставлением налоговых льгот, то есть оценить бюджетную

эффективность налоговых льгот, но и позволяет учесть семейное положение

налогоплательщика-физического лица, то есть оценить социальную

эффективность налоговых льгот.

Для более углубленного исследования налогового инструментария

поддержки семьи требуется определить структуру располагаемых доходов

населения, осуществляемых расходов и долю расходов в располагаемых

ресурсах семьи. Налоги считаются расходами семьи, однако при этом

налоговые поступления являются источником дохода бюджетов бюджетной

системы и, в тоже время, источником социальных трансфертов населению в

виде пособий, пенсий. Поэтому налоговое регулирование при введении

семейного налогообложения должно опираться на системный анализ

взаимосвязи налогов и сборов с располагаемыми доходами семьи.

С целью определения вариантов развития социально направленной

налоговой политики проведем анализ структуры располагаемых ресурсов
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населения и объема расходов на потребление в разрезе федеральных округов

за 2017 год. В связи с тем, что Федеральная служба государственной

статистики использует в формах статистической отчетности термин

«домашнее хозяйство», в дальнейших расчётах в рамках данного

исследования будем считать определения «домохозяйство» и «семья»

синонимичными. В таблице 15 представлена структура располагаемых

доходов домохозяйств за 2017 год в разрезе федеральных округов, по данным

которой среднестатистический россиянин имеет средний ежемесячный доход

в размере около 24 927 рублей.

Таблица 15 - Структура располагаемых доходов домохозяйств в 2017 г. в разрезе

федеральных округов

-

Располагае

мые

ресурсы

(в среднем

на члена

домашнего

хозяйства в

месяц, руб.)

из них, в процентах

валовой

доход

в том числе сумма

привл

еченн

ых

средст

в и

израсх

одова

нных

сбере

жений

денежный

доход

стоимость

натуральных

поступлений

продуктов

питания

товаров

и услуг

Российская

Федерация
24 927 93,0 89,8 2,5 0,7 7,0

Центральный ФО 28 044 95,9 93,7 1,7 0,5 4,1

Cеверо-Западный

ФО
30 100 92,4 90,3 1,2 0,9 7,6

Южный ФО 20 779 96,1 92,1 3,0 1,0 3,9

Северо-Кавказский

ФО
15 184 97,4 93,0 3,7 0,7 2,6

Приволжский ФО 23 897 91,0 86,9 3,4 0,7 9,0

Уральский ФО 26 603 89,7 86,8 2,3 0,6 10,3

Сибирский ФО 21 680 88,0 83,8 3,5 0,7 12,0

Дальневосточный

ФО
31 675 93,1 89,5 2,3 1,3 6,9

Источник: составлено автором по данным [164].
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При этом наименьшей величиной располагаемых ресурсов

характеризуется Северо-Кавказский федеральный округ (15 184 рублей в

месяц в среднем на члена домашнего хозяйства), а наибольшее значение

располагаемых доходов приходится на Дальневосточный федеральный округ,

и составляет 31 675 рублей в месяц, что выше среднестатистического уровня

по России в целом.

Также в структуре располагаемых доходов домохозяйств на

Северо-Кавказский федеральный округ приходится больше всего доходов в

виде натурального поступления продуктов - 3,7 % всех валовых ресурсов

домашних хозяйств данного округа, а также самая минимальная сумма

сбережений – 2,6 %, что практически в 3 раза ниже, чем в среднем по России.

На основании чего, расходы на конечное потребление у жителей

Северо-Кавказского федерального округа самые минимальные –

15 184 рублей в месяц, в то время как в среднем по России данный

показатель составляет 24 927 рублей, что подтверждается данными
