ОТЗЫВ

члена диссертационного совета Финансового университета Д 505.001.109, д.э.н., профессора Панкова Владимира Георгиевича (профиль научной специальности «Налоговая политика. Налоговая система. Налоговые правонарушения. Налоговые риски») на диссертацию Ксиропулос Ирины Дмитриевны на тему «Развитие налогового инструментария социальной поддержки населения», представленную на соискание учёной степени кандидата наук по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (профиль «Налоговая политика. Налоговая система. Налоговые правонарушения. Налоговые риски»)

Ксиропулос И.Д. представила диссертацию на тему «Развитие налогового инструментария социальной поддержки населения» на соискание учёной степени кандидата наук к публичному рассмотрению и защите по научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит.

Содержание диссертации полностью соответствует пунктам 2.2. «Финансовое регулирование экономических и социальных процессов», 2.9. «Концептуальные основы, приоритеты налоговой политики и основные направления реформирования современной российской налоговой системы» Паспорта научной специальности 08.00.10 – Финансы, денежное обращение и кредит (экономические науки).

Полагаю возможным допустить соискателя учёной степени к защите диссертации.

Отмечаю, что:

1) Соискатель учёной степени Ксиропулос И.Д. предложила значимое для науки и практики решение актуальной научной задачи, имеющей важное социально-экономическое значение.

Разработанные соискателем практические рекомендации по совершенствованию налогового инструментария нацелены на усиление социальной направленности действующей налоговой системы и повышение качества и уровня жизни финансово уязвимого населения. Дальнейшему продвижению теории налогообложения будут способствовать сформулированные в диссертации методологические подходы к содержанию понятия «налоговый инструментарий социальной поддержки населения», позволяющий установить субъектный состав бенефициаров, а также принципы предоставления налоговых льгот и преференций.

2) Соискатель учёной степени Ксиропулос И.Д. ввела в научный оборот следующие новые научные результаты.

Автор на основе систематизации теоретических представлений о содержании налогового инструментария социальной поддержки населения развила методологический подход к определению данного понятия, а также факторов, определяющих его формирование. Новым является также проведенная автором систематизация финансово уязвимых слоев населения и

социально ориентированных организаций, получающих государственную финансовую поддержку.

В отличие от других исследований на аналогичную тему, предложенная автором методика диагностики налогового инструментария социальной поддержки может быть использована при принятии решений о введении новых, сохранении или отмене налоговых льгот и преференций.

3) Диссертация на тему «Развитие налогового инструментария социальной поддержки населения» обладает внутренним единством.

Это обеспечено за счет грамотно составленного плана диссертационной работы. Все разделы диссертации подчинены достижению поставленной автором основной цели исследования – развитие теоретических положений содержания социально ориентированной налоговой политики и разработка научно обоснованного комплекса предложений по развитию налогового инструментария социальной поддержки населения. Исследование начинается с рассмотрения теоретических вопросов содержания социально ориентированной налоговой политики государства и инструментов ее реализации. На основе исследования теории вопроса, анализа действующих в РФ инструментов налогового стимулирования и зарубежной практики налогового регулирования социальной поддержки населения и повышения социальной ответственности бизнеса в работе обосновываются рекомендации, направленные на совершенствование налогового инструментария, обеспечивающего исполнение социальных обязательств государства перед населением.

4) Обоснованность положений и выводов диссертации на тему «Развитие налогового инструментария социальной поддержки населения» подтверждены в диссертации и автореферате соответствующими аргументами.

В частности, разработка вынесенных на защиту предложений по развитию налогового инструментария социальной поддержки населения вызвана необходимостью совершенствования социально ориентированной налоговой политики государства, обеспечивающей исполнение его социальных обязательств перед населением. Необходимость развития теоретических положений о содержании налогового инструментария социальной поддержки населения в части его составных элементов обосновываются автором имеющими место институциональными ограничениями, препятствующими оценке социального эффекта налоговых стимулов, и, в частности, невозможностью количественной оценки эффекта налоговых льгот при их сочетании с бюджетными субсидиями, а также невозможностью распространения налоговых льгот на отдельные категории населения, не имеющих источников дохода. Разработка автором бинарной матрицы получателей государственной финансовой поддержки финансово уязвимых слоев населения и социально ориентированных организаций обосновывается необходимостью систематизации бенефициаров по критерию

их вывода на самообеспечение, установления налоговых льгот в соответствии с компенсационным или категориальным принципами, а также их предоставления в увязке с достижением поставленной цели. Выносимая на защиту методика диагностики налогового инструментария социальной поддержки обоснована необходимостью обеспечения условий, способствующих принятию обоснованных решений о введении новых, сохранении или отмене неэффективных налоговых льгот

Достоверность результатов, полученных Ксиропулос И.Д. подтверждается корректным использованием в исследовании действующих нормативных правовых актов, официальной статистической и налоговой отчетности, теоретических положений в области налоговой политики, применением современных методов исследования, используемых в профильных работах как отечественными, так и зарубежными учеными.

5) Научные результаты диссертации Ксиропулос И.Д. нашли практическое применение в работе налоговых органов. В частности, разработанная автором методика диагностики налогового инструментария социальной поддержки населения внедрена в деятельность Управления Федеральной налоговой службы по Нижегородской области и используется при анализе налоговых льгот по транспортному налогу и налогу на прибыль в отношении организаций, осуществляющих социально направленную деятельность, а также применяющих труд инвалидов.

Результаты диссертации Ксиропулос И.Д. могут найти практическое применение в деятельности органов законодательной и исполнительной власти при подготовке мер, направленных на совершенствование действующей в РФ системы налогообложения в направлении усиления ее социальной направленности. Сформулированные в работе рекомендации могут быть использованы соответствующими ведомствами при совершенствовании федеральной методики оценки социальной эффективности налоговых льгот.

6) Диссертация содержит сведения о личном вкладе Ксиропулос И.Д. в науку, который выразился в непосредственном участии автора диссертации на всех этапах процесса исследования - в формулировании темы диссертации, в планировании цели и задач исследования, в анализе и обобщении информации по теме диссертации, подборе и обобщении данных статистической и налоговой отчетности, подготовке и разработке авторских рекомендаций и мер повышения результативности налогового инструментария в направлении усиления социальной направленности действующей системы налогообложения и повышения качества и уровня жизни населения.

Соискатель проявила необходимые системные теоретические знания по научной специальности 08.00.10 - Финансы, денежное обращение и кредит в соответствии с темой диссертации. Ознакомление с диссертацией показало, что ее автор овладела принципами, логикой и методологией научного познания, продемонстрировала умение логично и аргументированно излагать материал о теоретических, методических и организационно-правовых

аспектах социально направленной налоговой политики, доказала наличие квалификационных способностей к дальнейшей научной деятельности в решении новых научных задач налоговой отрасли науки.

Вместе с тем, в представленной на соискание учёной степени кандидата наук диссертации Ксиропулос И.Д. имеют место отдельные недостатки, спорные рекомендации и дискуссионные вопросы.

Серьезные сомнения вызывает выдвинутое автором предложение ввести прогрессивную шкалу налогообложения для социально ориентированных малых предприятий, работающих на упрощенной системе налогообложения.

В первую очередь возникает вопрос о целесообразности такого предложения. Общеизвестно, что в настоящее время субъектам РФ предоставлено право устанавливать дифференцированные налоговые ставки в пределах от 5% до 15 % в зависимости от категорий налогоплательщиков в том случае, если объектом налогообложения являются доходы, уменьшенные на величину расходов. Если объектом налогообложения являются доходы, то ставку можно дифференцировать в пределах от 1% до 6 %. Если, по мнению автора, эта мера недостаточно эффективна с социальной точки зрения, то в диссертации следовало это научно обосновать. Одновременно вызывает сомнение социальная эффективность предложенной автором меры в деле достижения поставленной цели – развитие социальной поддержки населения. Снижение налоговой нагрузки для низкорентабельных предприятий, работающих на УСН, позволит лишь увеличить доходы собственников этих предприятий, но не улучшит финансовое положение малообеспеченных слоев населения. Ситуацию не меняет и тот факт, что эта мера предложена автором только в отношении социально ориентированных организаций. Возможное же расширение деятельности социально ориентированных организаций за счет дополнительно полученных от государства средств, как предполагает автор исследования, приведет к росту возможностей воспользоваться услугами платного здравоохранения, образования и т.д. лишь средне и высоко обеспеченным слоям населения. Реализация данного предложения автора поэтому никак не отразится на улучшении финансового положения и повышении жизненного уровня малообеспеченных слоев населения.

Между тем, в работе практически отсутствуют исследования и соответствующие рекомендации по развитию системы налогообложения в целях повышения социальной ответственности бизнеса. В разделе 2.1, где следовало бы осуществить такой анализ, в основном излагаются действующие положения НК РФ.

Основным направлением проведенного исследования явилось оказание государством финансовой помощи малообеспеченной части российского населения с помощью налоговых инструментов. В целом это соответствует теме исследования. Вместе с тем, в работе практически не исследован такой важный вопрос, как создание для этой категории населения условий,

используя в том числе и налоговые инструменты, для зарабатывания дополнительных средств для повышения жизненного уровня. В частности, в работе отсутствуют анализ и, соответственно, предложения по совершенствованию положений законодательства о самозанятых, о действующих налоговых инструментах стимулирования работодателей для привлечения труда инвалидов и т.д.

Одним из положений, выносимых автором исследования на защиту, является научно аргументированное обоснование перехода к семейному налогообложению в целях выведения финансово уязвимых слоев населения на уровень самообеспечения. В целом поддерживая данное предложение, следовало бы остановиться на следующих моментах. Практическая его реализация потребует выделения из федерального бюджета существенных финансовых ресурсов для восполнения региональным и местным бюджетам выпадающих доходов. Исходя из опыта зарубежных стран, на который ссылается в работе автор исследования, данные потери компенсируются за счет обложения доходов высокообеспеченных граждан по прогрессивной шкале индивидуального подоходного налога по ставкам, достигающим в своей верхней границе 50-60%. К тому же отсутствие прогрессии в случае введения семейного налогообложения доходов снижает эффективность этой меры. Автору следовало бы рассмотреть вопрос о целесообразности или нецелесообразности введения прогрессивной шкалы налогообложения доходов в контексте своего предложения о семейном обложении доходов населения. Между тем, автор рассматривает, причем весьма коротко, вопрос прогрессии совершенно в другом разделе исследования на стр. 127-128, вне связи с семейным налогообложением. При этом в данном тексте не совсем четко проглядывается позиция автора.

7) Все материалы или отдельные результаты, заимствованные Ксиропулос И.Д. из чужих текстов и работ, оформлены в тексте диссертации надлежащим образом, с указанием источника заимствования. Соискатель ученой степени Ксиропулос И.Д. ни в диссертации, ни в автореферате прямо не указала, какие лично ею получены результаты и какие - в соавторстве. Но из содержания изученного исследования можно сделать вывод, что имеющиеся в диссертации научные результаты получены автором лично, и что Ксиропулос И.Д. работала самостоятельно. При этом соискателем получены следующие результаты:

– предложен авторский подход к определению экономического содержания налогового инструментария социальной поддержки населения в части его дефиниции и составных элементов;

– выявлены институциональные ограничения налогового инструментария социальной поддержки населения, наличие которых затрудняет адекватную оценку социального эффекта налоговых льгот;

– систематизированы финансово уязвимые слои населения и социально ориентированные организации, получающие государственную финансовую поддержку;

– разработаны концептуальные основы посемейного налогообложения, нацеленного на вывод финансово уязвимых слоев населения на уровень самообеспечения;

– составлена бинарная матрица получателей государственной финансовой поддержки финансово уязвимых слоев населения и социально ориентированных организаций;

– типизированы социальные налоговые льготы для организаций в части стимулирования инвестиций в человеческий капитал и для физических лиц;

– разработаны в разрезе отдельных налогов рекомендации по диагностике действующего налогового инструментария социальной направленности в целях выявления наиболее эффективных путей его развития для улучшения качества и повышения уровня жизни населения.

8) Основные положения и научные результаты диссертации опубликованы в 8 научных изданиях, в том числе 4 работы опубликованы в рецензируемых научных изданиях, определенных ВАК при Минобрнауки России. Все публикации в рецензируемых научных изданиях авторские.

9) Соискатель учёной степени Ксиропулос И.Д. в ходе работы над диссертацией и подготовки к публичной защите показала себя как специалист в области налогов и налогообложения, способный к самостоятельной научной деятельности. Ознакомление с диссертацией и авторефератом диссертации показало умение соискателя в качестве ученого творчески и логически мыслить, анализировать имеющиеся статистические данные, делать из этого анализа необходимые выводы и обосновывать свое видение решения имеющихся проблем и стоящих в области налогов и налогообложения задач.

Исходя из изложенного полагаю, что представленная к защите диссертация:

соответствует заявленной научной специальности и может быть допущена к защите;

соответствует установленным критериям и требованиям.

_____ 2

Пансков Владимир Георгиевич
Доктор экономических наук, профессор

« 01 » 12 2020 года